
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
  

ПРИКАЗ 

 

от  20 апреля  2021 г.                с. Кочубеевское                                         № 284 

 
Об утверждении Программы «Я – гражданин» по профилактике 
правонарушений несовершеннолетних  

             Во исполнение Федерального закона от 24 июня1999 года № 120 – ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях координации работы по выявлению и 

устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, оказания 

обучающимся и их родителям своевременной психолого-педагогической 

помощи 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить прилагаемую Программу «Я – гражданин» по 

профилактике правонарушений несовершеннолетних образовательных 

учреждений Кочубеевского муниципального района на 2021-2024 годы. 

          2. Руководителям образовательных учреждений довести Программу «Я 

– гражданин» по профилактике правонарушений несовершеннолетних 

образовательных учреждений Кочубеевского муниципального округа на 

2021-2024 годы до сведения участников образовательного процесса. 

          3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

специалиста 2 категории отдела образования Киселеву О. Д. 
 
 
 
 
Руководитель отдела образования 
администрации Кочубеевского 
муниципального округа                                                          Н.А. Ворончихина                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приказ подготовлен 

специалистом 2 категории 

О. Д. Киселевой 

2-20-11 



Программа 

 по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних образовательных 

учреждений Кочубеевского 

муниципального округа 

на 2021-2024 годы 

 

«Я - гражданин» 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу от 20.04.2021  № 284  

 

 

 



 

Паспорт программы 

по профилактике правонарушений несовершеннолетних  образовательных 

учреждений Кочубеевского муниципального округа на 2021-2024 годы 

«Я – гражданин» 

 

1 Полное название программы  Программа по профилактике 

правонарушений несовершеннолетних  

образовательных учреждений 

Кочубеевского муниципального 

округа на 2021-2024 годы 

 «Я – гражданин» 

2 Основные разработчики 

программы 

Отдел образования администрации 

Кочубеевского муниципального 

округа 

3 Система контроля за 

исполнением программы 

Контроль за реализацией программы 

осуществляет заказчик программы 

4 Цель программы Снижение количества 

правонарушений среди 

несовершеннолетних образовательных 

учреждений. 

5 Задачи программы 1. Защита прав и законных 

интересов детей и подростков; 

2. Внедрение в практику работы 

образовательных учреждений 

программ и методик, 

направленных на формирование 

законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

3. Повышение уровня 

воспитательно-

профилактической работы с 

учащимися, проведение 

социокультурных, учебно-

познавательных и нравственно-

правовых мероприятий; 

4. Привлечение учащихся в 

систему дополнительного 

образования ОУ и районных 

учреждений ДОД. 

5. Организация отдыха,  

оздоровления и занятость 

несовершеннолетних в 

каникулярное время.  

6 Целевые показатели - Снижение числа  правонарушений, 



программы совершенными несовершеннолетними 

ОУ; 

- Увеличение охвата учащихся, 

состоящих на всех видах 

профилактического учета  

дополнительным образованием; 

- Увеличение охвата учащихся, 

состоящих на всех видах 

профилактического учета  

организованным отдыхом, 

оздоровлением и занятостью в летний 

период. 

7 Сроки реализации программы 2021-2024 годы 

8 Основные исполнители 

программы 

Отдел образования администрации  

Кочубеевского муниципального 

округа, образовательные учреждения; 

9 Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

 

1. снижение уровня преступлений 

и  правонарушений среди 

учащихся общеобразовательных 

учреждений; 

2. уменьшение количества 

учащихся общеобразовательных 

учреждений, состоящих на всех 

видах профилактического учета; 

3. сокращение в образовательных 

учреждениях количества детей с 

девиантным поведением за счет 

решения проблем их занятости 

во внеурочное и каникулярное 

время. 

 

Раздел 2. Содержание проблемы, обоснование необходимости в ее решения 

программно-целевым методом 

В современном обществе в число острейших социальных проблем 

выдвигаются рост преступности, алкоголизм, наркомания, бродяжничество и 

другие деструктивные явления. Значительный рост девиаций отразился на  

состоянии сознания подростков, что вылилось в обвальный рост различных 

видов отклоняющегося поведения, которое не соответствует и противоречит 

заданным обществом нормам и принципам. Среди проблем детского 

неблагополучия – безнадзорность и беспризорность несовершеннолетних. 

Безнадзорность детей и подростков является первым шагом к совершению 



правонарушений, социальной дезадаптации, нарушения нормального 

процесса социализации ребенка.  

Программа разработана на основе и в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми документами: 

– Конвенция о правах ребенка; 

– Конвенция профилактики злоупотребления психоактивных веществ в 

образовательной среде. Приказ МНО РФ № 619 от 28.02.00 г. 

Федеральный закон об ограничении курения табака от 10.06.01 г. № 87-03 

– Национальная доктрина образования в РФ 2000-2025 г. 

– Федеральный закон «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от1999 г. 

– Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

– Приказ МНО РФ « Об экстренных мерах по решению проблем 

детской безнадзорности» 29.01.02 г. № 237; 

– Закон Ставропольского края № 52-кз «О некоторых мерах по защите 

прав и законных интересов несовершеннолетних». 

Работа по  профилактике безнадзорности и  правонарушений среди 

учащихся на основе нормативно-правовых документов федерального, 

краевого и городского уровней ведется по нескольким направлениям: 

 

1.Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и 

субъекта РФ в области образования несовершеннолетних; 

2.Осуществление учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях. 

3. Внедрение в практику работы образовательных учреждений программ и 

методик, направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

4. Осуществление мер по развитию сети учреждений, оказывающих 

педагогическую и иную помощь несовершеннолетним, имеющим отклонения 

в развитии или поведении; 

5. Создание психолого-медико-педагогической комиссии, которая выявляет 

несовершеннолетних, имеющих отклонения в развитии или поведении, 

проводит их комплексное обследование и дает рекомендации по оказанию им 

психолого-медико-педагогической помощи и определение форм дальнейшего 

обучения и воспитания несовершеннолетних; 

6. Обеспечение организации в образовательных учреждениях и учреждениях 

дополнительного образования детей общедоступных секций, кружков, 

клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних; 



7. Организация каникулярного отдыха, досуга и занятости 

несовершеннолетних через создание комплекса условий для эффективной 

организации отдыха, досуга, оздоровления, занятости несовершеннолетних 

на базе образовательных учреждений, загородных  лагерей, учреждений 

дополнительного образования; 

Однако при этом наблюдается отсутствие заметных сдвигов в 

состоянии и динамике правонарушений. Непрерывный рост подростковой 

преступности тревожит педагогов и родителей. На 30 декабря 2021 года на 

профилактическом учете  в ОУ состоят 74 подростка. Именно у трудных 

детей возникают проблемы в сфере обучения, во внеучебное время, которые 

находят воплощение: 

– в стойкой неуспешности в обучении и негативном отношении к 

учебе; 

– неадекватном поведении; 

– систематических пропусках или отказе от посещения школы. 

Необходимо искать выход из создавшегося положения.  Использование 

программно-целевого метода объединит усилия  отдела образования,  

общеобразовательных учреждений, комитета по молодежной политике, 

физической культуре и порту, комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и направит на профилактику правонарушений 

несовершеннолетних через проведение социокультурных, учебно-

познавательных и нравственно-правовых мероприятий. 

 

Раздел 3. Цели и задачи программы 

 

Цель программы: снижение количества правонарушений среди 

несовершеннолетних образовательных учреждений.  

 

Задачи программы: 

 

1. Защита прав и законных интересов детей и подростков; 

2. Внедрение в практику работы образовательных учреждений программ 

и методик, направленных на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних. 

3. Повышение уровня воспитательно-профилактической работы с 

учащимися, проведение социокультурных, учебно-познавательных и 

нравственно-правовых мероприятий; 

4. Привлечение учащихся в систему дополнительного образования ОУ и 

городских учреждений ДОД. 

5. Организация отдыха,  оздоровления и занятость несовершеннолетних в 

каникулярное время.  

 

 
 



Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели программы 

 
Индикаторы оценки  

результативности 

Показатели эффективности 

 Стартовые 

условия (%) 

2019 2020 2021 

Снижение числа  

правонарушений, 

совершенными 

несовершеннолетними 

ОУ 

 

0,7 

 

 

0, 10 

 

 

0,9 

 

 

0,8 

Охват детей и 

подростков, 

состоящих на всех 

видах 

профилактического 

учета  

дополнительным 

образованием 

 

70,0 

 

 

72,0 

 

 

74,0 

 

 

76,0 

Охват учащихся, 

состоящих на всех 

видах 

профилактического 

учета  

организованным 

отдыхом, 

оздоровлением и 

занятостью  

 

65,0 

 

 

72,0 

 

 

75,0 

 

 

75,0 

 

 

Раздел 5. Ожидаемые результаты программы. 

Реализация программных мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений несовершеннолетних  позволит достичь следующих 

результатов: 

– снижение уровня преступлений и  правонарушений среди подростков 

общеобразовательных учреждений; 

– уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на всех 

видах профилактического учета; 

– сокращение в образовательных учреждениях количества детей с 

девиантным поведением за счет решения проблем их занятости во 

внеурочное и каникулярное время. 

Раздел 6. 4. Система мероприятий 

Программа состоит из  5 блоков: 



1. Совершенствование деятельности в области профилактики 

правонарушений несовершеннолетних; 

2. Межведомственное взаимодействие субъектов профилактики; 

3. Работа с родителями по вопросам профилактики противоправного 

поведения учащихся; 

4. Мероприятия, направленные на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних; 

5. Меры, направленные на повышение эффективности профилактической 

работы среди несовершеннолетних. 

 

Раздел 7. Механизм реализации программы 

Заказчик осуществляет координацию деятельности исполнителей 

программы. 

Раздел 8. Организация управления программой и контроль за ходом ее 

выполнения 

Заказчик организует и осуществляет контроль за выполнением программных 

мероприятий и достижением планируемых результатов.  



МЕРОПРИЯТИЯ 

ПРОГРАММЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

«Я гражданин» 

 

№ п/п Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

1. Совершенствование деятельности в области профилактики 

правонарушений несовершеннолетних 

1.1. Разработка и принятие 

нормативных правовых 

актов по профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2021-2024 годы Отдел образования  

1.2. Организация и проведение 

районных научно-

практических 

конференций   для 

социальных педагогов, 

педагогов-психологов, 

заместителей директоров 

по ВР по изучению и 

распространению 

положительного опыта 

работы в области 

профилактики 

правонарушений 

несовершеннолетних 

1 раз в год Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения  

1.3. Организация и проведение 

семинаров для социальных 

педагогов, педагогов-

психологов, заместителей 

директоров по ВР по 

актуальным проблемам 

профилактики 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Ежемесячно  Отдел 

образования, 

ГБОУ ЦППРК (по 

согласованию),  

МУ ЦОУО 

(методический 

кабинет)  

1.4. Участие в курсах 

повышения квалификации 

специалистов отдела 

образования, 

руководителей ОУ, 

социальных педагогов, 

педагогов-психологов, 

классных руководителей, 

2021-2024 годы Отдел 

образования,  

образовательные 

учреждения 

ГБОУ ЦППРК (по 

согласованию) 



связанных с 

совершенствованием 

деятельности в области 

профилактики 

правонарушений 

несовершеннолетних 

1.5. Проведение районного 

конкурса среди 

образовательных 

учреждений  на лучшую 

организацию работы по 

профилактике  

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2. Межведомственное взаимодействие субъектов профилактики 

2.1. Участие в 

межведомственных 

профилактических 

операциях, рейдах, 

направленных на 

предупреждение 

беспризорности, 

безнадзорности и  

правонарушений 

учащихся с целью 

исполнения Федерального 

закона №120-фз, краевого 

закона № 52-кз 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2.2.  Участие в 

межведомственных  

совещаниях, семинарах, 

заседаниях «круглых 

столов»   субъектов 

системы профилактики 

правонарушений по 

вопросам 

межведомственного 

взаимодействия 

2 раза в год Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2.3. Организация и проведение 

межведомственных 

профилактических 

мероприятий в ОУ  

(линейки, классные часы, 

«круглые столы», 

ежемесячно Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения  



психологические 

тренинги, родительские 

лектории), направленных 

на профилактику 

правонарушений 

несовершеннолетних 

 Освещение в СМИ работу 

по профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

основные мероприятия, 

операции, акции 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

3. Работа с родителями по вопросам профилактики 

противоправного поведения несовершеннолетних 

3.1. Организация работы 

«Университета 

родительских знаний» по 

проблемам воспитания и 

противоправного 

поведения 

несовершеннолетних 

1 раз в квартал Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

3.2. Организация и проведение  

совместных с детьми 

культурно-досуговых и  

физкультурно-спортивных 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

родительской 

ответственности, 

пропаганду семейных 

ценностей 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения, ГБОУ 

ЦППРК (по 

согласованию) 

3.3. Активизация работы  

«Советов по 

профилактике» и «Советов 

отцов» по вопросам роли и 

ответственности семьи в 

воспитании 

несовершеннолетних  

2021-2024 годы Образовательные   

учреждения 

3.4. Организация и поведение 

тематических 

родительских собраний по 

вопросам профилактики 

противоправного 

ежеквартально Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 



поведения 

несовершеннолетних 

3.5. Издание и  

распространение среди 

родителей 

образовательных 

учреждений памяток, 

листовок с адресами и   

телефонами лиц, к 

которым    следует 

обращаться           за 

правовой помощью по 

фактам нарушения прав 

детей                 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

3.6. Организация 

индивидуальной работы с 

родителями 

2021-2024 годы образовательные 

учреждения, 

ЦППРК 

4. Мероприятия, направленные на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних 

4.1. Организация и проведение  

конкурсов фотографий, 

рисунков, плакатов по 

правовому воспитанию, 

формированию 

законопослушного 

поведения 

несовершеннолетних 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

4.2. Организация и проведение 

культурно-досуговых и 

физкультурно спортивных 

мероприятий 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

4.3. Проведение тематических 

классных часов, диспутов, 

«круглых столов», акций, 

лекций, бесед, конкурсов, 

тренингов по вопросам 

правового воспитания 

несовершеннолетних 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

4.4. Организация работы по 

вовлечению 

несовершеннолетних в 

систему дополнительного 

образования на базе 

образовательных 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 



учреждений и учреждений 

дополнительного 

образования 

4.5. Организация профильных 

лагерей и профильных 

смен для 

несовершеннолетних, с 

девиантным поведением в 

каникулярный период, 

организация трудовой 

занятости 

несовершеннолетних 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

5. Меры, направленные на повышение эффективности 

профилактической работы  

5.1. Совершенствование 

работы по 

своевременному 

выявлению 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положение 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения,  

ГБОУ ЦППРК (по 

согласованию) 

5.2. Своевременное уточнение 

и пополнение районного 

банка данных учащихся, 

состоящих на всех видах 

учета и статистических 

данных о семьях, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Ежеквартально  Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

5.3. Проведение рейдов в 

места концентрации 

подростков  в вечернее 

время с целью пресечения 

фактов вовлечения 

несовершеннолетних в 

совершение преступлений, 

антиобщественной 

деятельности 

 

2021-2024 годы Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

5.4. Закрепление за 

учащимися, состоящими 

на различных видах учета, 

«наставников» для 

2021-2024 годы Образовательные 

учреждения  



индивидуальной 

коррекционной работы. 

5.5. Оказание методической 

помощи  педагогическим 

коллективам 

образовательных      

учреждений, в которых 

наибольшее количество       

обучающихся совершают 

правонарушения, в 

организации         и 

проведении 

воспитательно-

профилактической работы.        

2021-2024 годы МУ ЦОУО 

(методический 

кабинет), ГБОУ 

ЦППРК (по 

согласованию) 

 


	от  20 апреля  2021 г.                с. Кочубеевское                                         № 284

